t „ P R E F E I T U R A SECRETARIA MUNICIPAL DE ^ G U R M Ç A
GABINETE DO SECRETÁRIOFRANCA

TRABALHO E COMPROMISSO COM VOCÊ

Franca/SP, 22 de fevereiro de 2024.

Memorando n° 006/2024 -  SEC
De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Disponibilização de aces

Anexo: Requerimento n° 754/2023

Excelentíssimo Senhor, J  \

Considerando o Requerimento em anexo, o qual solicita que

“informe a esta Casa de Leis se o sistema de monitoramento por câmeras está

disponibilizado para acesso pela Policia Civil e Polícia Militar’’, informo que a Vossa

Excelência que as forças de segurança atuantes no município de Franca,

especificamente as Polícias Civil e Militar, têm o acesso disponibilizado às câmeras

da Central de Monitoramento a qualquer momento que for necessário, esclarecendo

que a Polícia Militar já possui o acesso remoto, bastando à Polícia Civil formalizar a

solicitação para tal.

Alameda Vicente Leporace, n° 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

Respeitosamente,

/

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

\
. oc f.r 1 •

/O ti ,i 4

f  « * » • > *m CÂMARA MÜNÍÒIPÂL DE FRANCA
estaM  DÊ SÀO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CÁMÍtKAMtlNfOPAi. DE

F R A N C A

ir •
Exmo. Sr. Presidente ’da Câitiaíra Municipal de Franca (SP).

v (■ '.Tíf - r |  * -*•

Venho, na qualidade de vereador do município de Franca,
solicitar informações acerca do sistema de monitoramento por câmeras
implantado nas principais avenidas do município de Franca.

Considerando a importância da segurança pública e a necessidade
de promover a integração e cooperação entre .as forças de segurança em nosso
município, venho REQUERER, nos termos regimentais, ouvidas as considerações
do Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito de Franca,
Alexandre Ferreira, para que informe a esta Casa de Leis se o sistema de
monitoramento por câmeras está disponibilizado para acesso pela Policia
Civil e Policia Militar.

A disponibilização ao acesso ao sistema de monitoramento
municipal para as corporações da Polícia Civil e Militar representa um
avanço significativo na promoção da segurança pública. Ao fornecer às
forças de segurança o acesso a dados em tempo real provenientes de câmeras
de. vigilância e outros dispositivos de monitoramento, as autoridades podem
responder de maneira mais eficaz a incidentes, identificar rapidamente
atividades suspeitas e coordenar operações de combate .ao crime de maneira.

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franea.sp.leg.br
w m z f

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franea.sp.leg.br

CÂMARA MIJNÍC*/ FRANCA
ESTADO D F '.. &vr%wr *• *;*/'•

. ***

CAmARA MUNICfPAL. 0 6

FRANCA

/

mais eficiente. Isso não ap»nn~ ?.u:. - capacidade de prevenção e
repressão de delitos, man f-rv : a colaboração entre as
instituições de segurança, ro.íjuli. '.ó ' comunidades mais seguras e
protegidas. A integração do i-.rrno.' ' .íionitoramento com as forças
policiais é essencial p a ra  uma abor T.a e eficaz na manutenção da
ordem e na proteção dos cidad.-c.-:.

Sem mais para o momento, rõno- ç.-otestos de elevada estima e
distinta consideração.

Câmara Munic ipal f>  -'rança,
IS de dezembro d1-1 2023.

Oorum^nto assinado digjtatmcnt*

DANIEL HENWQUE SILVA BASSi
OAta: 18/12/2023 ls.2S:53 0300
Ver iííque em htíps://valid3r, iti.gov.br

'«I ví -4 .

Em 1 Q

a q i y

E n c a m in h o  a VS<» p ara

MARCUS ALEXANDRE MORAES DE ARAÚJO
S ecre tário  M u n ic ip a l de Segurança
P refe itu ra  M u n ic ip a l de Franca/SP

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parcue cias Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) "713-1555 T>1VÍ* OPOP 940 1555

2